
 

 
СОГЛАСОВАНО 

на педагогическом совете 

протокол № 10  

от 03.09. 2015 г 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ "Вязовская ОШ" 

 от 03.09.2015г № 114 

 

Положение  

об ученическом самоуправлении 

 

I. Общие положения 

1.1. Модель школьного самоуправления "Наша школьная страна" является формой 

организации ученического самоуправления Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Вязовская основная школа" (далее – ОО). 

1.2. Основные документы, регулирующие функционирование ученического 

самоуправления в школе: 

      - Конвенция ООН о правах ребенка; 

      - Конституция РФ; 

      - Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"; 

      - Устав; 

      - Программа развития учреждения; 

      - Программа воспитания и социализации обучающихся. 

 

II. Цели и задачи  

2.1. Целью создания и деятельности органов ученического самоуправления является 

воспитание гражданина с высокой демократической культурой, способного к 

социальному творчеству, умеющего действовать в интересах совершенствования своей 

личности, коллектива, общества и Отечества. 

2.2. Задачи ученического самоуправления: 

2.2.1. Предоставления учащимся реальной возможности вместе с педагогами 

участвовать в управлении учреждением; 

2.2.2. Приобретение навыков лидерского поведения, организаторских знаний и 

умений, навыков коллективной и руководящей деятельности; 

2.2.3. Развитие навыков и способов конструктивного общения со сверстниками и 

взрослыми; 

2.2.4. Обучение представителей органов ученического самоуправления активным 

формам работы по приоритетным направлениям воспитания; 

2.2.5. Оказание помощи учащимся в познании себя и окружающих, в адаптации к 

жизни, в социальной защите их прав и интересов во всех сферах жизнедеятельности, в 

осознании того, что личностное проявление возможно только в коллективе; 

2.2.6. Выявление и развитие творческого потенциала личности каждого 

обучающегося с учетом его возможностей. 

 

III. Структура ученического самоуправления. 

3.1. Членами ученического самоуправления являются учащиеся 1-9 классов, 

осуществляющих свою деятельность, направленную на реализацию поставленных целей и 

задач.  

3.2. Высшим органом самоуправления учащихся является школьная Ассамблея, 

который созывается не менее двух раз в год. 

3.3. На Ассамблее избираются – председатель и секретарь Ассамблеи из числа 

учащихся 8-9 классов на год. 



 

 3.4. Заседания Ассамблеи протоколируются в электронном и бумажном виде. 

Протоколы подписываются председателем и секретарем.  

3.5. Заседания Ассамблеи проводятся в соответствии с планом работы ОО, но не 

реже четырех раз в течение учебного года.  

3.6.  Школьная Ассамблея правомочна, если на ней присутствуют 2/3 ее состава.  

3.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

собрании.  

3.8. Ассамблея созывается и организуется Советом президентов – исполнительный 

орган ученического самоуправления, в состав которого входят – Совет МВД («Мы вместе 

за дисциплину»), Совет ДеПо («Дело и Порядок»), Совет республики Мы. 

3.8.1. Совет МВД («Мы вместе за дисциплину») объединяет представителей от 1-9 

классов, избранных на классных собраниях. Совет собирается не реже 4 раз в год. 

Осуществляет функции по контролю за посещаемостью, поведением учащихся. 

3.8.2. Совет ДеПо («Дело и Порядок») объединяет представителей от 1-9 классов, 

избранных на классных собраниях. Совет собирается не реже 4 раз в год. Осуществляет 

функции по организации дежурства по школе, в столовой, уборки территории школы и в 

здании. 

3.8.3. Совет РВС объединяет представителей от учащихся 1-9 классов, избранных на 

классных собраниях. Совет собирается не реже 4 раз в год. Осуществляет функции по 

организации внеурочной деятельности, общественно полезной деятельности. 

 

IV. Полномочия ученического самоуправления 

Школьная Ассамблея правомочна рассматривать следующие вопросы: 

- содействовать ОО в организации образовательного процесса, активизации 

самоуправления учащихся;  

- обсуждать вопросы, касающиеся образования. 

 

V. Права членов органов ученического самоуправления 
5.1. Учащиеся, входящие в органы ученического самоуправления, имеют право: 

5.1.1. Избирать и быть избранными в органы ученического самоуправления  

5.1.2. Участвовать в планировании деятельности, проявлять собственную активность 

в организации работы; 

5.1.3. Выражать и отстаивать личные интересы и интересы своего коллектива; 

5.1.4. Требовать уважения своих чести и достоинства и обращаться в случае 

конфликтной ситуации в высшие органы ученического самоуправления; 

5.1.5. Открыто и корректно выражать свое мнение, критиковать действия органов 

ученического самоуправления, высказывать свои предложения для рассмотрения их в 

дальнейшем на заседании Ассамблеи. 

5.1.6.  Одного голоса. 

5.1.7. Представлять интересы ученического самоуправления в районе, области. 

 

VI. Обязанности членов органов ученического самоуправления 

6.1. Учащиеся, входящие в органы ученического самоуправления, обязаны: 

 6.1.1. Соблюдать данное Положение. 

 6.1.2. Выполнять решения органов ученического самоуправления. 

  6.1.3. Действовать на благо учреждения, заботиться о чести и поддержании ее 

традиций и авторитета. 

 6.1.4. Уважать взгляды, интересы, достоинство и свободу других людей. 

  6.1.5. Участвовать в организации различных мероприятий самостоятельно или 

совместно с другими членами органов школьного самоуправления. 

 6.1.6. Показывать пример в учебе и труде. 

  6.1.7. Беречь школьную собственность, соблюдать учебную и трудовую 

дисциплину, нормы поведения.  



 

  6.1.8. Информировать классы о своей деятельности. 

 

VII. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения. 

7.2. Изменения в настоящее Положение принимаются на педагогическом совете и 

утверждается директором ОО по предложению школьной Ассамблеи. 


